

Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 3 min. 54.
Zachód o godz. 8 min. 0.

Piątek, dnia 24. maja 1872.

W kalendarzrzymskim Joanny wdowy
W kalend. słow: Tomiry.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. W Poznaniu wynosi **przedpłata** kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na poczcie w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrem i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za **inzeraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolatowego. Takowe przyjmują się w Administracji Gaz. Wielkopolskiej, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Zychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu; **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rekopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcja i Administracja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

Na miesiąc **czerwiec** otwieramy osobny abo-
nament.

Prenumerata w miejscu wynosi **15 sgr.**

W granicach państwa pruskiego **23 sgr.**

Prenumeratę zamiejscową należy nadesłać
wprost do Administracji Gazety Wielkopolskiej.

Administracja Gazety Wielkopolskiej.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 23 maja.

W sprawie przesilenia ministerstwa węgierskiego, którego przyczyny wczoraj nie były nam znane, dowiadujemy się dzisiaj, że stósunki kroackie mają być tego powodem. Prezes ministerstwa węgierskiego hr. Lonyay bawiący od soboty w Wiedniu otrzymał 19 m. b. audyencyą u cesarza. Konferował także dnia tego po kilka razy z hr. Andrassym. Nadchodzące z Zagrzebia wiadomości niepokojące o wzmagającym się wzburzeniu pomiędzy ludem z powodu bezwzględności postępowania Vakanowicza i jego organów w sprawie wyborów były przedmiotem tych rozmów.

Już podówczas, kiedy porozumienia z kroackimi mężami zaufania się rozbiły, postanowiła część ministerstwa, pomiędzy innymi Szlavy, Kerkapolyi i Bitto, złożyć swe teki, ale hr. Andrassy powstrzymał ich wtedy od tego zamiaru. Dziś ponowili swoje postanowienie przekonawszy się, że ostatnie rozwiązanie sejmu kroackiego nie było koniecznością nakazane i że rozdrażnienie Krotatów mianowicie ich stronnictwa do zgody skłonnego jedynie przewrotnym postępowaniem hr. Lonyay wywołane zostało.

Jak z Hagi donoszą, zdecydowało się natomiast ministerstwo holenderskie pełnić swe obowiązki aż do 1 lipca i bronić w Izbie budżetu wojennego. Wybór nowego ministerstwa zdaje się przeto przedstawiać niepospolite trudności.

Z Hiszpanii donoszą że marszałek Serrano, który już wkroczył do San Sebastian, i dywizya Letona marszerująca przez Vegara na Ognate prą Karlistów ku granicy francuzkiej, podczas kiedy generał Moriones stara się odciąć ich od tej ostatniej.

W Zgromadzeniu narodowym francuzkiem wystąpił po raz pierwszy były minister Napoleona i wicecesarz, jak go nazywano, w sprawie liverunków podczas ostatniej wojny. Odpiera zarzut księcia Audiffret-Pasquier, jakoby zapasy arsenałów za cesarstwa tylko na papierze figurowały, domaga się, ażeby pociągać do odpowiedzialności nie tylko liverantów i podrzędnych

W Gnieźnie.

Kolój do Gniezna otwarta, jedźmy! Nie polecimy lotem ptaka, bo dla różnych przyczyn pociąg rozpedzić się nie może, zawsze jednak postęp będzie ogromny. Dotąd trzeba było mniej więcej pięć godzin czasu, ażeby się dostać do Gniezna; teraz będziemy jechali nie całe półtrzeci godzinę (2 godz. 25 min.); po roku zaś kto wie czy nie zejdziemy jeszcze na połowę. W istocie nie byłoby rzeczą niesłychaną, gdyby pociąg „pospieszny“ w pięciu kwadransach przebiegał tę drogę (6 mil i trzy ćwierci). Tak tedy zamiast pięciu godzin jechać pięć kwadransy do Gniezna, byłoby zamianą dosyć szczęśliwą. A taniść, a wygodna, ale nie mówmy już o tym i siadajmy. — Zrazu zamiast na wschód jedziemy w kierunku wprost przeciwnym, i po szynach kolei berlińskiej dojeżdżamy przed budujące się remizy. W tym miejscu, jak na teraz, kolój toruńska łączy się z berlińską, tutaj też na otwartym polu, gdzie żyto się zieleni i skowronek śpiewa bez troski, czeka maszyna, która podjedzie do nas i pociąg z przodu zahaczy... Ruszamy, a okrążywszy więcej jak połowę miasta, przejechawszy po nie wiem ilu mostach, przebiwszy szaniec fortecy, wydostajemy się nareszcie na właściwy nasz kierunek.

Od tej strony najbliższa okolica Poznania wielką bujnością pochłubić się nie może. Za to są skrawki lasów. Taki lasek jest zaraz o pół godziny drogi w prawo,

urzędników, ale naczelników ministerstw i rządów, nie pomijając p. Gambetty. Uważa zresztą zadanie Zgromadzenia narodowego nie za skończone. P. Gambetta w swój odpowiedź zarzuca mu zamiar rozdzielenia Zgromadzenia tego.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył radzce sądu powiatowego i dyrygenta deputacyi Wehmer w Gostyniu mianować dyrektorem sądu powiatowego w Łobżenicy.

Walka państwa z kościołem.

Dając w naszym piśmie (nro. 23) list pruskiego ministra oświecenia dr. Falka do warmińskiego biskupa ks. Krementza z dnia 11 marca i odpowiedź tegoż kapłana z 30 marca w całej ich rozciągłości, powiedzieliśmy, że „to czynimy w tém przekonaniu, iż one są pierwszym ważnym krokiem i podstawą do rozpoczętej dopiero, ale długiej i zaciętej walki.“

To też uchwalono w szybkim po sobie następstwie prawo Lutza co do kontroli kazalnicy, prawo o inspekcyi szkolnej, rezolucyą o Jezuitach i zakonach kościelnych.

Dziś przyniósł nam telegram wiadomość o groźnym rozporządzeniu, jakie rząd pruski miał wystosować dnia 21 maja do biskupa warmińskiego. Ma ono żądać, aby biskup przez publiczne obwieszczenie zniósł ograniczenia, jakim ulegli ekskomunikowani przez ogłoszenie wielkiej jego kłątwy. Biskup ma dalej oświadczyć w obec rządu, że odtąd zastosuje się do praw państwa w całej ich rozciągłości. Gdyby żądaniom tym nie stało się zadość, uważano by to za wypowiedzenie państwu posłuszeństwa i wedle tego postąpiono by, „czyli jak minister dr. Falk w swym liście z 11 marca b. r. oświadczył“ rząd krajowy będzie zmuszony cofnąć ks. Krementzowi zatwierdzenie na biskupa warmińskiego, jakie mu państwo udzieliło i zerwie wszelkie stósunki z władzą dycieczną.

Są to wszystko ciosy i gwałty zadane samodzielności kościoła, wolności sumienia i swobodzie stowarzyszenia przez rząd i większość parlamentarną. Protestantyzm chlubiący się swą tolerancyą

gdy na lewo w głębi przeświecają nagie pagórki piaskowe. O siedm ćwierci mili, od dworca licząc, na wysokości Swarzędza przystanek. Droga drzewami wysadzana przecina kolój pod kątem prostym. Zkąd tu tyle wozów, powozów, bryczek i karet?... Trochę dalej na lewo wzdłuż drogi ciągnie się opodal ciemny las sosnowy; pod lasem wieś, której słomiane strzechy i ściany niebielone nie najlepiej wróżą o dobrym bycie mieszkańców... W tej chwili po niebie jeszcze czystym jak żmijka złota przeleciała błyskawica. Chmurzy się coraz bardziej. Patrzę w górę i myślę, że gdyby malarz takie obłoki malował, toby je za fałszywe, za niepodobne do niczego okrzyczano. Proszę sobie wystawić chmury zdające się być najzupełniej gestemi, zbitymi kłębami rudego dymu, tu i owdzie nie od brzegów, lecz pośrodku, pięknym, złotawym odbłaskiem się mieniące. Ktoś w wagonie utrzymywał, że to są chmury siarką przejęte.

Pierwsza stacya Pobjedziska. Dworzec o 9 otworach, na drzwi i okna, pigtrowy z facyatką już jest pod dachem. Miasteczko samo na nie wielkiej uprawnej zakłęsłości, umajone drzewami, z kościołkiem czerwonym na wzgórzu jako tako się przedstawia. W Pobjedziskach widzę na stacyi sporo wozów 4-konnych, bryczek i powozów. Publiczności bardzo dużo. Le tiers état nader licznie reprezentowany. — Po za laskiem brzoźowym na piątą milę stajemy po raz trzeci. Znowu w poprzek kolei idzie ulica wierzbami ocieniona. U przecięcia jak raz czytam na milowym kamieniu 5.00. W prawo o podał jakiś duży folwark, to Wisenburg, ale nie ten w Alza-

i liberalnością stara się widocznie w Prusach i całych Niemczech zgotować katolicyzmowi, któremu wiecznie nietolerancyą, fanatyzm zarzuca, los podobny, jak w Irlandyi i Szwecyi. Przy tém zaklina się ciągle, że zabezpiecza się tylko przeciw nadużyciom Jezuitów i ich stronnictwa a nie przedsięwzięcie nie nieprzyjaznego albo przeciwnego kościołowi katolickiemu. Zupełnie jak w bajce o wilku i baranku. Ofiara winowajca. Nie jest to nic innego tylko pa-stwienie się silnego nad słabszym, zbrojnej władzy nad bezbronnym z powodu, że ostatni śmie swe własne mieć zdanie, przekonanie i sumienie i wedle niego postępować. W obec zarzekania się, że się nic przeciw katolicyzmowi nie przedsięwzięcie, postawiono ks. Krementza pełniącego tylko ściśle odwieczne biskupa obowiązki, w alternatywie, albo przeniewierzenia się kościołowi, albo utracenia swęj posady.

Ten kierunek, jaki rząd pruski i większość parlamentarna i publicystyczna niemiecka obecnie obrały, jest zresztą nie tylko katolicyzmowi nieprzyjazny, ale w ogóle wszystkim pozytywnym wyznaniom i kościołom. To też zebrani niedawno w Berlinie z całego państwa pruskiego generalni superintendenci w liście pasterskim, wystósowanym do swych współwyznawców z Berlina, w niedzielę Rogate 1872 z smutkiem wyznają: „wypowiadamy tylko to, co nas wszystkich żywo niepokoi, i co jest przedmiotem wspólnych naszych trosk i modlitw, oświadczać wam, że nasz drogi kościół ewangelicki w kraju naszym znalazł się w najkrytyczniejszem położeniu historycznego swego rozwoju“. W właściwej rubryce znajdzie czytelnik najważniejszy ustęp ciekawego tego dokumentu.

Przypatrując się temu postępowaniu i kierunkowi bezwyznaniowemu rządu i jego stronnictwa względem kościołów i społeczeństwa wierzącego, mimo woli przypominają nam się żywo czasy i sceny przedwstępne komuny paryzkiej, tém bardziej, że nie brak także ze strony rządu i prasy rządowej umizgów do socyalistycznego ruchu robotników berlińskich i niemieckich. Kto wiatr sieje burze zbiera. Pruscy mężowie stanu burząc najsilniejsze

cyi, jak „dowcipnie“ chciał się wyrazić konduktor.

O kwadrans drogi przed Gnieznem. „Teraz jest jak jaka puszca, nawet domów nie a nie ma“ odzywa się mój sąsiad w wagonie. W istocie jak daleko sięgnąć okiem widać tylko uprawną, gładką jak stół różwinę, a na niej drzew bardzo mało a mieszkań ludzkich jeszcze mniej. Ma to być okolica wielkich własności, gdzie wsie i folwarki nader rzadko są rozsiane.

Stajemy nareszcie w Gnieźnie. Po za płotem kratkowym, zamykającym przystęp do kolei, ludzi jak mrowia... Biorę moją torbę podróżną w rękę i nie mówiąc, ani nikogo o nic nie pytając, bo dokoła słyszę obcy mi język, ze zwieszoną głową idę do niegdy Lechowego gniazda. Na pierwszym skrajem do miasta jest mur biały, po za nim widzę grobowe pomniki. Smutna droga, gdzie zaraz na wstępie o cmentarz otrzec się trzeba, ale bo też tutaj zanim się wejdzie do miasta wiele z dawnego pogrzebać należy. Opędzam się jak mogę tym ponurym myśłom, które niby osy natrętne nad głowę mi brzęczą, a umieściwszy się w hotelu na Tumskiej ulicy, idę wypić szklankę herbaty. Herbaty w Gnieźnie nie ma, natomiast widzę afisz teatralny. Rzucam wszystko i biegnę do hotelu Europejskiego. Rolla, autor nieznanego arcydzieła, właśnie konał na scenie. Próżno wołał: życia! życia! próżno mu kładziono na głowę wieniec złoty, tylko co przez księcia włoskiego przysłany, życie w tej najdroższej chwili go odbiegło. Nie tak — że się dzieje na świecie. Kiedy po długich, długich latach próby człowiek wyjdzie nareszcie na ja-

